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Aj na Slovensko dnes prišlo tradičné 
betlehemské svetlo pokoja z Bazi-
liky narodenia Pána. Do Bratislavy 
ho priniesla delegácia slovenských 
skautov z rakúskej metropoly, kde 
bola pri tejto príležitosti slávnostná 
pobožnosť. Betlehemský plamie-
nok sa tak v najbližších hodinách 
rozsvieti v mnohých krajinách Eu-
rópy. Informuje Petra Maťašovská. 

Svetlo z večného plameňa v Ba-
zilike narodenia Pána v Betleheme 
odpálila pred takmer 3 týždňami 
10-ročná Rakúšanka Elisabeth. Za-
čiatkom decembra ho v sprievode 
380 pútnikov priviezla lietadlom 
z Izraela. Slovenskí skauti k nám 
priniesli betlehemské svetlo už po 
18. krát. O necelú hodinu prijme 
pútnikov prezident Ivan Gašparo-
vič s manželkou. Viac prezradí ho-
vorca Marek Trubač. 

Marek Trubač, hovorca preziden-
ta SR: „Ide o kresťanskú tradíciu, po-
čas ktorej vždy o takomto čase, pred 
Vianocami sa rozsvieti lampášik aj 
v Prezidentskom paláci a bude svietiť 
až do konca vianočných sviatkov.“ 

Svetlo pokoja a mieru potom 
skauti slávnostne prinesú na svätú 
omšu vo františkánskom Kostole 
zvestovania Pána v centre Bratislavy. 

Michal Mila, Slovenský skau-
ting: „Tu ho symbolicky odovzdajú 
do rúk slovenskej verejnosti.“ 

Zajtra skauti prinesú betlehem-
ské svetlo do viac ako 300 sloven-
ských miest a obcí. Presúvať sa 
budú vlakmi. 

Michal Mila, Slovenský skau-
ting: „Od skorých ranných hodín, až 
takmer do polnoci ho budú rozvážať 
skautské posádky po 20 tratiach, no 
a postupne ako budú odpaľovať toto 
svetielko v jednotlivých mestách, 
tak symbolicky vytvoríme takú re-
ťaz svetla na Slovensku.“ 

Do Štedrého dňa sa tak betle-
hemské svetlo dostane k tisíckam 
ľuďom. Do kostolov, farností, ne-
mocníc, azylových domov, domo-
vov sociálnej a opatrovateľskej 
starostlivosti a samozrejme i do 
domácností. Plamienok zažiari aj 
vo výške 2632 metrov nad morom, 
v našom najvyššie položenom ob-
servatóriu na Lomnickom štíte. 

Michal Mila, Slovenský skau-
ting: „Vynesú ho tam v sobotu 22. 
decembra popradskí a kežmarskí 
skauti.“ 

Symbolické betlehemské svetlo 
poputuje zo Slovenska cez Poľ-
sko a pobaltské štáty, až do Ruska. 
Túto tradíciu zaviedli v roku 1986 
zamestnanci rozhlasu v rakúskom 
Linzi a odvtedy má už celoeuróp-
sky charakter.  

Rádio Slovensko 18:00
15.12.2007

Na Námestí svätého Petra vo Vatikáne 
rozsvietili tradičný vianočný strom-
ček. 140 rokov stará jedlička s váhou 
vyše tri tony, pochádza zo severu Ta-
lianska. Zdobí ju vyše 2000 rôznych 
dekorácií a svetiel. Pápež Benedikt 
XVI. pri tejto príležitosti vyhlásil, že 
jedľa je zmysluplným symbolom Via-
noc. Svojim zeleným ihličím pripo-
mína život, ktorý sa smrťou nekončí.  
             STV, 19:30, 15.12.2007

Na Slovensko dnes prišlo tradičné betlehemské svetlo Vo Vatikáne rozsvietili  
vianočný stromček

Vatikán - Vatikán vylúčil, že by 
pápež Benedikt XVI. v najbliž-
šom období navštívil Izrael. Pod-
ľa vatikánskeho hovorcu Federi-
ca Lombardiho sa najskôr musia 
vyriešiť rozpory, ktoré dlhodobo 
komplikujú vzťahy medzi Svätou 
stolicou a Izraelom v oblasti hmot-
ného vlastníctva, daňových výni-
miek a vízovej praxe. „Pápež má 
mimoriadny záujem ísť do Izraela, 
ale okrem podmienok týkajúcich sa 
mieru by mali byť i pozitívne signá-
ly vo vzťahoch s Vatikánom,“ vy-
svetlil Lombardi. Obom stranám sa 
zatiaľ nepodarilo vyjasniť niekoľko 
otázok. Benediktov predchodca Ján 
Pavol II. však považoval Izrael za 
dôležitého partnera a jeho návštevu 
nevynechal.     (čtk),  HN, 18.12.2007

Kresťanské televízie, česká TV NOE a slovenská TV LUX, ukončili spo-
luprácu. Podľa slovenských katolíckych biskupov sa vo vysielaní TV NOE 
začali objavovať i prvky, s ktorými sa nemohli stotožniť. Šport, 18.12.2007

BRATISLAVA. Ku kritike Národného programu ochrany sexuálneho a re-
produkčného zdravia sa po katolíckych biskupoch pridali aj odporcovia po-
tratov. Občianske združenie Pastor bonus považuje dokument, v ktorom mi-
nisterstvo zdravotníctva podporuje antikoncepciu a dostupnosť interrupcií, 
za „výsmech a neúctu voči nenarodeným deťom“.         (čtk), SME, 18.12.2007

Kresťanské televízie, česká TV NOE  
a slovenská TV LUX, ukončili spoluprácu

Odporcovia potratov kritizujú Valentoviča

Pápež vylúčil návštevu 
Izraela

Prípad bytčianskeho farára, ktorý 
je podozrivý z podvodu, prevzala 
špeciálna prokuratúra. Kňaza za-
držala ešte v máji rakúska polícia 
a obvinila ho z riadenia skupiny, 
ktorá sa pokúšala za hranicami pre-
dať falzifikáty svetových impresio-
nistov. V októbri rakúska prokura-
túra jeho trestné stíhanie zastavila 
a odovzdala prípad slovenskej polí-
cii.                 (sita), SME, 18.12.2007

Farárov prípad  
prevzal špecialista
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Pod názvom Kresťan v uniforme 
vydal Ordinariát Ozbrojených síl 
a ozbrojených zborov SR modli-
tebnú knižku pre vojakov, poli-
cajtov a príslušníkov ozbrojených 
a záchranných zborov. Prvé vyda-
nie knižky, symbolického vianoč-
ného darčeka, dopĺňajú ilustrácie 
akademického maliara Mikuláša 

Klimčáka, zobrazujúce Ježiša Kris-
ta, Sedembolestnú Pannu Máriu 
a biblické výjavy. Rozmery knižky 
zodpovedajú rozmerom vrecka na 
uniforme vojaka či policajta. 

Prostredníctvom vojenských 
kaplánov ju budú bezplatne distri-
buovať záujemcom.                (tasr)

      Plus jeden deň, 15.12.2007

Odluka cirkvi od štátu sa už one-
dlho môže stať v susednej Českej 
republike realitou. Špeciálna vláda 
komisia svoje predstavy premietla 
aj do zákona, ktorý musí schváliť 
vláda a parlament. Česká politic-
ká scéna deklaruje, že by to nemal 
byť problém. U nás otázka odluky 
cirkvi od štátu zatiaľ spí. Pokračuje 
Jaroslav Barborák. 

Odluka cirkvi od štátu by mala 
mať u našich českých susedov dve 
roviny. Jednou bude návrat zhaba-
ného majetku z roku 1949, druhou 
postupné finančné odpojenie cirkvi
od štátneho rozpočtu. Štát u dane 
v Česku cirkvám dlhuje vyše 80 
mld. korún. Väčšiu časť tejto sumy 
chce v miliardových ročných splát-
kach vyplatiť do 60 rokov. Finanč-
né odpojenie cirkvi od štátneho 
rozpočtu predstaví Boris Kršňák, 
spravodajca Slovenského rozhlasu 
v Českej republike. 

Samotná odluka prebehne tak, 
že od roku 2009 sa bude postupne 
príspevok štátu pre cirkvi znižovať 
každý rok o 1/10. Takže príspevky 
od štátu by mali definitívne zanik-
núť v roku 2019. 

Na Slovensku je odluka cirkvi 
od štátu zatiaľ uspatá súčasnou 
vládnou koalíciou. Jej programo-
vú vyhlásenie odluku neobsahuje. 
Podľa Jána Jurana, z cirkevného 
odboru rezortu kultúry, ak by však 
otázku otvorili cirkvi, vláda by sa 
ňou musela zaoberať. 

Ján Juran, cirkevný odbor Mi-
nisterstva kultúry: „Záležalo by od 
samotných cirkví, ak by v tomto 
volebnom období prišli s takýmto 
návrhom.“ 

Katolíci, ktorí tvoria na Slo-
vensku väčšinu, zatiaľ nehovoria 
ani áno, ani nie. Upozorňujú však 

na záväzok Slovenskej republiky 
uzatvoriť s Vatikánom čiastkovú 
zmluvu o financovaní cirkvi. A to
by mohol byť posledný krok k úpl-
ne odluke. 

Jozef Kováčik, hovorca KBS: 
„Ekonomicko-právna rada Konfe-
rencie biskupov Slovenska všetky 
tiet otázky poctivo študuje a bude 
samozrejme pripravená na takéto ro-
kovanie. Čiže takýto krok zatiaľ ne-
môžeme potvrdiť, ale ani vylúčiť.“ 

Odpoveď druhej najpočetnejšej 
cirkvi, Evanjelikov augburského 
vyznania nemáme. Na našu otázku 
zatiaľ nezareagovali. Otázka odluky 
cirkvi od štátu však nateraz v spo-
ločnosti nerezonuje. Podľa nedáv-
neho prieskumu z dielne agentúry 
TNS pre týždenník TREND, radoví 
občania sa odluky nedomáhajú. 

Ján Bunčák, sociológ: „Ak by, 
povedzme, za odluku cirkvi od 
štátu z hľadiska financovania bola
takmer polovica obyvateľstva, len 
zhruba 30% by bolo ochotných po-
dieľať sa na financovaní cirkvi.“

Z viacerých možných modelov 
financovania cirkvi, ľudia by pod-
ľa prieskumu na Slovensku upred-
nostnili financovanie štátom.

František Múčka, vedúci redak-
tor TREND-u: „Najviac Slovákov 
sa prikláňa k tomu, aby cirkev aj 
naďalej financoval štát.“

Otázka odluky, najmä tej finanč-
nej, u nás ešte potrebuje podľa Jána 
Jurana z cirkevného odboru rezortu 
kultúry dosiahnuť nevyhnutný kon-
senzus. 

Ján Juran, cirkevný odbor Mi-
nisterstva kultúry:“ Ako na strane 
štátu, tak na strane cirkvi a samo-
zrejme aj určitú celospoločenskú 
diskusiu.“

Rádio Slovensko, 12:00, 14.12.2007

Ľuďom, ktorí spáchali za komu-
nizmu zločiny, hrozí trestné stíha-
nie. Ústav pamäti národa podal na 
Generálnu prokuratúru podnet na 
prešetrenie štyroch trestných či-
nov. Z ich spáchania sú podozriví 
bývalí príslušníci ŠtB. 

Štvorica prípadov sa stala v ro-
koch 1952 až 1987. Okrem iného 
ide aj brutálnu vraždu katolícke-
ho kňaza Štefana Poláka na fare 
v Borovciach v roku 1987. 

Ľubomír Morbacher, riaditeľ 
sekcie dokumentácie ÚPN: „V 
dôsledku toho, že odmietal spo-
luprácu so štátnou bezpečnosťou 
mohli mať príslušníci štátnej bez-
pečnosti podiel na represii a mož-
nom trestnom čine.“ 

Prokuratúra dostala podnet aj 
v súvislosti so smrťou Floriána 
Gála, ktorého počas výsluchu vy-
hodili v roku 1952 z okna úradov-
ne ŠtB v Bratislave. 

Natočené: 
Ľubomír Morbacher, riaditeľ 

sekcie dokumentácie ÚPN: „Bol 
vyhodený z tretieho poschodia. 
Následkom toho v nemocnici zo-
mrel.“ 

Svetlana Husárová, hovorkyňa 
Generálnej prokuratúry: „Nebolo 
to zatiaľ ešte pridelené prísluš-
nému odboru. Akonáhle sa to do-
stane na príslušný odbor, prísluš-
nému prokurátorovi, bude sa tou 
vecou zaoberať.“ 

ÚPN vie, o ktorých príslušní-
kov ŠtB v týchto prípadoch ide. 
Ich mená však nezverejní. 

Natočené: 
Ľubomír Morbacher, riaditeľ 

sekcie dokumentácie ÚPN: „Na-
teraz by som ich osobné údaje, 
mená a priezviská nespomínal, 
pretože to by nenapomohlo šetre-
niu týchto káuz.“ 

Ústav pamäti národa pripravil 
aj ďalšie podnety na Generálnu 
prokuratúru. Tie sa budú týkať za-
bití na hraniciach so západom. 

Boris Chmel
TA3, 12:00, 14.12.2007

Odluka cirkvi od štátu na Slovensku nerezonujeÚPN dal štyri podnety  
na Generálnu prokuratúru

Pre vojakov pripravili modlitebnú knižku

www: tkkbs@kbs
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Ministerstvo zdravotníctva pripra-
vilo národný program sexuálneho 
a reprodukčného zdravia. Program 
upozorňuje napríklad na nedostup-
nosť interrupcií v najchudobnejších 
slovenských regiónoch. Materiál ale 
kritizujú biskupi a výhrady má aj mi-
nisterstvo školstva. 

Nedostupnosť interrupcií v regi-
ónoch by mala podľa ministerstva 
zdravotníctva vyriešiť zmena, ktorá 
by zabezpečila, že by všetky nemoc-
nice okrem cirkevných museli vyko-
návať umelé prerušenie tehotenstva. 
Program počíta aj s financovaním
interrupcií pre sociálne slabšie vrstvy. 
Ministerstvo zdravotníctva zároveň 
plánuje uľahčiť registráciu niekto-
rých tabletiek na umelé prerušenie 
tehotenstva. 

Silvia Balázsiková, hovorkyňa 
ministerstva zdravotníctva: „Ďalej 
rieši otázky monitorovania a diagnos-
tiky sexuálne prenosných pohlavných 
chorôb, vrátane prevencie.“ 

Národný program odporúča aj 
rozšírenie výučby sexuálnej výchovy 
na školách. Samostatný predmet sexu-
álna výchova totiž neexistuje. Minis-
terstvo školstva však s takýmto pred-
metom do budúcnosti ani nepočíta. 

Viera Trpišová, hovorkyňa minis-
terstva školstva: „Existuje výchova 
k manželstvu a k rodičovstvu, ktorá 

sa vyučuje tak ako na základných, tak 
aj na stredných školách.“ 

Proti národnému programu ostro 
protestuje Konferencia biskupov Slo-
venska. Tá žiada ministerstvo o stiah-
nutie materiálu. 

Jozef Kováčik, hovorca Konferen-
cie biskupov Slovenska: „Podľa nás 
nejde o národný program sexuálneho 
zdravia, ale o program národnej likvi-
dácie.“ 

Silvia Balázsiková, hovorkyňa 
ministerstva zdravotníctva: „Program 
rieši veľmi citlivé otázky, takže stano-
visko zo strany cirkvi sme asi v tomto 
duchu očakávali.“ 

Jozef Kováčik, hovorca Konferen-
cie biskupov Slovenska: „Je namiere-
ný priamo proti životu, teda absolút-
nym spôsobom je proti základným 
hodnotám ľudského života.“ 

Silvia Balázsiková, hovorkyňa 
ministerstva zdravotníctva: „Materiál 
prebieha medzirezortným pripomien-
kovým konaním, kde sa takisto môže 
zapojiť aj Konferencia biskupov.“ 

Vláda bude o národnom progra-
me rozhodovať až v budúcom roku. 
V minulosti sa však o schválenie po-
dobného materiálu snažil aj kabinet 
expremiéra Mikuláša Dzurindu, no 
neúspešne. 

Zuzana Eliášová
TV Markíza, 19:00, 15.12.2007

RÍM (REUTERS, ČTK, am) -Pô-
sobí chladne, nosí luxusné rúcha 
a príliš sa neusmieva, pretože je in-
telektuál. Tak pôsobí pápež Bene-
dikt XVI. v očiach známeho talian-
skeho režiséra Franca Zeffirelliho
(84). Legenda filmu a opery preto
pomôže hlave katolíckej cirkvi 
so zlepšením imidžu. Zeffirelli to
prezradil talianskemu denníku La 
Stampa. 

„Nemá na verejnosti veľmi 
šťastný obraz,“ povedal o Bene-
diktovi XVI. režisér. „Nastúpiť po 
takom mediálne zdatnom pápežo-
vi, ako bol Ján Pavol II., však nie 
je jednoduché. Benedikt XVI. stá-
le komunikuje chladne, akoby sa 
ho celkom netýkalo to, čo sa oko-
lo neho deje. Príliš sa neusmieva, 
ale je to intelektuál. Je to prísny 

Bavor,“ tvrdí filmár o Benediktovi
XVI., ktorý je Nemec. Vatikán sa 
musí podľa filmára zamyslieť aj
nad šatníkom pápeža. „Rúcha, kto-
ré nosí, sú príliš luxusné a okázalé. 
Potrebuje jednoduchosť a čisto-
tu, ktorá je viditeľná na ostatných 
stupňoch v katolíckej cirkvi.“ 

Režisér by sa mal stať aj porad-
com pápeža v otázkach kinemato-
grafie. Podľa neho je komunikácia
cirkvi prostredníctvom filmu v tros-
kách a diela, ako bolo Umučenie 
Krista Mela Gibsona, nenávratne 
narušili pamäť miliónov ľudí. 

Zeffirelli vyhlásil, že úlohu pra-
covať pre cirkev prijal, lebo je kres-
ťan a nemôže sa len prizerať, keď 
sa deje katastrofa. Taliansky filmár
sa okrem iného preslávil televíznou 
sériou Ježiš Nazaretský. Zeffirelli

Kritika programu

Pápežov imidž bude naprávať filmárska legenda

Česko dospelo k dohode o tom, 
aké miesto majú mať veriaci v spo-
ločnosti a pripravuje úplnú odluku 
cirkvi od štátu. Ministerstvo kultú-
ry má tiež predbežný súhlas pred-
staviteľov 17 registrovaných cirkví 
o vrátení majetku a pozemkov, kto-
rý im štát zhabal v roku 1949. 

Rokovania vôbec neboli jedno-
duché. Je preto veľkým prekvape-
ním, že sa to podarilo práve teraz. 
V Česku vládne stredopravá koalí-
cia, ktorej prioritou sú viac ekono-
mické reformy ako kultúra, či ná-
prava krívd spáchaných na cirkvi 
v uplynulom období. 

Marcela Žišková, Ministerstvo 
kultúry ČR: „Jedná sa o to, aby bol 
vydaný majetok približne v hodno-
te 86 miliárd.“ 

Dve tretiny z tejto sumy bude 
štát splácať po miliarde a to až 60 
rokov. Zvyšok sa vráti rehoľným 
rádom v pozemkoch. Cirkvi sa ná-
sledne vzdajú všetkých majetko-
vých nárokov voči štátu. 

Marcela Žišková, Ministerstvo 
kultúry ČR: „Takže to určite neza-
ťaží jednorázovo náš rozpočet.“ 

Telefonuje Pavol Čižmárik, 
šéfredaktor serveru Krestandnes.
cz: „Ide svojim spôsobom o kom-
promis, ale snaží sa urobiť aj taká 
hrubá čiara a ide o taký počiatočný 
bod, ktorý môže znamenať odluku 
cirkvi od štátu.“ 

Marcela Žišková, Ministerstvo 
kultúry ČR: „Odluka nie je ten 
presný termín. Jedná sa o to, aby 
boli cirkvi postavené na úroveň 
partnera štátu, vždy tu bude existo-
vať nejaká forma kooperácie, spo-
lupráce, napríklad medzi cirkev-
ným školstvom v zdravotníctve.“ 

Boj o cirkevný majetok ešte stá-
le nie je definitívne vyhraný. Zákon
z dielne ministerstva kultúry totiž 
musí schváliť vláda, parlament 
a podpísať ho musí prezident. 

Z Prahy Martin Maruniak
TV Markíza, 19:00, 16.12.2007

Odluka cirkvi od štátu

je homosexuál a v minulosťou ho 
niektoré náboženské spoločnosti 
kritizovali, že vytvára nepravdivý 
obraz náboženských postáv. Z dru-
hej strany mu zase gayovia vyčíta-
jú, že podporuje katolícku cirkev. 

                       PRAVDA, 17.12.2007
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Katolíckeho kňaza v Borovciach 
údajne zavraždili príslušníci ŠtB. 
Ústav pamätí národa ich identifi-
koval. V roku 1987 brutálne za-
vraždili 47-ročného farára Štefana 
Poláka. Obyvatelia sa dodnes neve-
dia spamätať z tejto tragédie, ktorá 
otriasla celou dedinou. 

Katolíckeho kňaza našli na fare 
surovo ubitého a pripútaného k ra-
diátoru. 

Obyvateľka Boroviec: „Tu ho 
mučili no, on bol tak veľmi zoha-
vený, že my sme ho nepoznali, aj 
keď sme boli na pohrebe, tak, no 
hrozné.“ 

Obyvateľka Boroviec: „Veľmi 
to bolo smutné, také kruté, také ne-
uveriteľné.“ 

Obyvateľka Boroviec: „Jeden 
kňaz, s ktorým som sa rozprávala, 
ktorý ho tu tiež našiel vlastne, kto-
rý bol v tej skupine, tak hovoril, že 
mal vylúpnuté oči a prelepené.“ 

Pár dní po vražde bola takmer 
celá dedina vypočúvaná, dokonca 
aj deti. Obyvatelia si na to spomí-
najú so slzami v očiach. Tvrdia, 
správali sa k nám ako k zvieratám. 

Obyvateľka Boroviec: „Spod 
nechtov akože špinu im brali, vlasy 
im strihali, pľuvali im do pľuvátka 
ako sliny.“ 

Ústav pamätí národa sa do-
mnieva, že kňaza dala zavraždiť 
štátna bezpečnosť. Tá sa o Poláka 
zaujímala od roku 1980. Vtedy bol 
radovým kňazom. 

Ľubomír Morbacher, Ústav pa-
mätí národa: „Viedla naňho spis 
preverovanej osoby, pre jeho akti-
vity medzi mládežou a získavanie 
mladých ľudí pre štúdium na Cy-
rilometodejskej bohosloveckej fa-
kulte v Bratislave.“ 

Keď sa stal správcom farnosti, 
ŠtB sa ho pokúsila získať ako taj-
ného spolupracovníka. 

Ľubomír Morbacher, Ústav 
pamätí národa: „Zo zachovaného 
spisu je zrejmé, že Štefan Polák sa 
spolupráci so štátnou bezpečnos-
ťou vyhýbal.“ 

Podľa Ústavu pamätí národa ale 
i Borovčanov to sa mu mohlo stať 
osudným. Ústav pamätí národa dal 
tento týždeň podnet na generálnu 
prokuratúru, v ktorom pomenoval 
aj príslušníkov ŠtB, ktorí mali Po-
láka na starosti. Práve tí by mohli 
dať odpoveď na otázku čo vie ŠtB 
o jeho vražde. 

Z Boroviec Roman Ruttkay 
a Gábor Grendel

TV Markíza, 19:00, 16.12.2007

Misijná práca v rómskych osadách 
nesmie zaniknúť. Tvrdí splnomoc-
nenkyňa vlády pre rómske komu-
nity Anina Botošová. Aj preto sa 
stretla s predstaviteľmi cirkví, ktorí 
pracujú s Rómami na východe Slo-
venska. Osvetu tam šíria už niekoľ-
ko rokov. 

Členovia Apoštolskej cirkvi pô-
sobia už sedem rokov na košickom 
sídlisku Luník IX. Žije tam okolo 
6000 Rómov. 

Anna: „Cez pána farára som sa 
dostala do zamestnania po dlhej 
dobe, za čo mu vďačím.“ 

Andrej: „Môžeme sa hrať, ne-
flákam sa už, pomáhame deťom.“

Aj to je jedno z poslaní misij-
ných pracovníkov. Tí sa venujú 
Rómom 24 hodín denne. 

Ladislav Duna, pastor Apoš-
tolskej cirkvi, Košice: „Ľudia sú 
oslobodzovaní od alkoholu, od 
fajčenia, od drog, od závislosti na 
automatoch.“ 

Ján Liba, pastor zboru Apoštol-
skej cirkvi, Košice: „Ja som veľmi 
povzbudený, že oplatí sa pracovať 
s rómskymi a investovať do nich 
a veriť im.“ 

I keď misijná práca v niekto-
rých lokalitách zanikla, pre nedo-
statok financií, pre súčasnú vládu
je jednou z priorít. 

Anina Botošová, splnomocnen-
kyňa vlády SR pre rómske komuni-
ty: „Misijná práca je dôležitá najmä 
v uzavretých komunitách.“ 

Telefonuje Sylvia Porubänová, 
sociologička: „Netvrdíme, že je to 
jediné možné riešenie, také rieše-
nie, ktoré bude nahrádzať systémo-
vé riešenia, ale je to určite veľmi 
potrebná činnosť a treba ju ďalej 
rozvíjať.“ 

Aj preto ju chce Úrad splno-
mocnenkyne sčasti financovať.

Anina Botošová, splnomocnen-
kyňa vlády SR pre rómske komunity: 
„Možnože parciálne niektoré progra-
my bude podporovať, pretože máme 
istý obnos finančných prostriedkov.“

Splnomocnenkyňa vlády pre róm-
ske komunity plánuje v najbližšom 
čase stretnutie s rezortmi školstva, 
práce, kultúry a vnútra, aby vytvorili 
program misijnej práce v rómskych 
osadách. 

Andrea Lučanská a Jozef Šivák
STV, 19:30, 15.12.2007

Rómovia: Misijná prácaZločiny ŠtB

V týchto dňoch sa stredobodom 
záujmu domácej i zahraničnej ve-
rejnosti opäť stáva slovenský betle-
hem v Rajeckej Lesnej. 

Slovenský betlehem v Rajec-
kej Lesnej je 8,5 metra dlhý, 2,5 
metra široký a 3 metre vysoký. 
Rezbár Jozef Pekara ho vyrezá-
val 17 rokov a používal výlučne 
lipové drevo. Keďže ide o výni-
močné dielo, prejavili oň záujem 
solventní obchodníci zo zahrani-
čia. Tamojšia farnosť i samotný 
autor však lákavým ponukám 
odolali. 

Vdp. Pavol Šadlák, správca 
rajeckolesnej farnosti: „Keď bet-
lehem dokončoval, boli rôzni zá-
ujemcovia zo zahraničia. Ale pán 
Pekara odolal ponukám, a povedal, 

že Betlehem bude a ostane v Rajec-
kej Lesnej, v Rajeckej doline.“ 

Návštevníci: 
„Obdivujem majstra rezbára, 

koľko námahy do tohto diela vlo-
žil.“ 

„Nádherné dielo, ktoré prežije 
aj našich potomkov.“ 

„Chodia tu turisti a je to okrasa 
dediny.“ 

Súčasťou slovenského betlehe-
mu v Rajeckej Lesnej je aj dômy-
selné mechanické súkolie. Pohyb 
figúrok spolu s precíznou rezbár-
skou prácou i samotnou veľkosťou 
drevorezby dáva tomuto dielu pe-
čať svetového unikátu. Betlehem si 
doteraz pozrelo viac ako pol milió-
na ľudí zo všetkých kontinentov.   
        STV2, 18:20, 17.12.2007

Betlehem v Rajeckej Lesnej je znovu  
stredobodom pozornosti
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V obciach v okolí Stropkova úra-
doval falošný kňaz. Neznámy muž 
navštevoval ľudí a pýtal od nich 
peniaze s prísľubom, že za nich od-
slúži svätú omšu. Keď nedostal pe-
niaze, žiadal aspoň jedlo. Nikomu 
sa však nepredstavil a podozrivá 
bola aj jeho arogantnosť s akou si 
peniaze pýtal.

Falošný kňaz navštevoval aj ro-
dinné domy v obci Breznica. Naj-
prv sa milo predstavil a tvrdil, že 
peniaze ktoré dostane, chce použiť 
na dobročinné účely. 

Marek Eliáš, katolícky kňaz 
v Breznici: „Bol to nejaký mladý 
muž v rozpätí rokov 20-25 rokov, 
ktorý sa vydával za kňaza a zne-
užíval dôveru miestnych mojich 
veriacich.“ 

Helena Gočová, obyvateľka 
Breznice: „Predstavil sa, že je kňa-
zom a že chce pomáhať ľuďom.“ 

Marek Eliáš, katolícky kňaz 
v Breznici: „Je to nereálna situácia, 
lebo kňaz nikdy by tak nechodil 
z domu do domu pýtať nejaké pe-
niažky za účelom, že odslúžim za 
vás svätú omšu.“ 

Ľudia z obce sú už voči podob-
ným návštevníkom nedôverčiví 
a väčšina z nich si cudzieho člove-
ka na dvor len tak ľahko nevpustí. 

Anketa: „Ja ani vás by nevpus-
tila do dvora, bo už také máme skú-
senosti.“ 

Anketa: „Chce zarobiť peniaze, 
tak čo chce viacej, nechce nič. Len 
peniaze chce nie?“ 

Anketa: „Len toho jedného sa 
bojím viete, žeby dajaký zlodej ne-
prišiel.“ 

Ľudia by mali byť v podobných 
situáciách mimoriadne opatrní. 
Skutoční kňazi majú vždy pri sebe 
doklad o tom, že kňazmi naozaj sú. 
Podobnými spôsobmi však nikdy 
peniaze od ľudí nežiadajú. 

Marek Eliáš, katolícky kňaz 
v Breznici: „To nie je praxou ani 
kňazov, ani cirkvi.“ 

Akú sumu sa podarilo falošné-
mu kňazovi od dôverčivých ľudí 
vylákať, sa zistiť nedá. V každom 
prípade si však treba dávať pozor, 
pretože podobných podvodníkov 
môže byť hlavne teraz pred vianoč-
nými sviatkami viac. 

Z Breznice Peter Greguš
TV Markíza, 17:00, 17.12.2007

Falošný kňaz

V polovici septembra nadobudlo 
platnosť júlové motu proprio (druh 
pápežského dekrétu) Benedikta 
XVI., ktorým rozširuje možnosti 
slávenia tridentskej liturgie. Tá sa 
v katolíckej cirkvi slávila štyristo 
rokov, až kým po II. vatikánskom 
koncile (1962 - 1965) nedošlo k re-
forme liturgie. Starobylú omšu bolo 
možné slúžiť aj naďalej, ale len so 
súhlasom diecézneho biskupa.

Nový pápežský dokument 
umožňuje sláviť podľa tridentskej 
liturgie nielen omšu, ale aj ďalšie 
sviatosti. „Farári sú tu postavení do 
pozície, v ktorej nemajú veľký .ma-
névrovací ‚ priestor, či majú alebo 
nemajú vyhovieť žiadosti spolo-
čenstva: pápež ich v motu proprio 
dôrazne žiada, aby im vyhoveli.

Avšak diecézni biskupi sú po-
stavení do ešte zložitejšej situácie: 
majú pripraviť kňazov na takéto 
liturgické slávenia, hoci to motu 
proprio výslovne nespomína. Jed-
noducho Benedikt XVI. nekom-
promisne postavil diecéznych bis-
kupov i kňazov pred nové a možno 
aj neľahké úlohy,“ píše v komentá-
ri k pápežovmu dokumentu, ktorý 
vyšiel v odbornom časopise Tribu-
nál, profesor cirkevného práva Ján 
Duda.

Prečo sa pápež rozhodol pre 
tento krok? Benedikt XVI. ešte 
ako kardinál Ratzinger vo svojej 
autobiografii z roku 1997 vyjadril
rozčarovanie z toho, že pokonci-
lová liturgia bola postavená proti 
tridentskej liturgii. „Čo bolo po-
svätné pre predchádzajúce generá-
cie, zostáva posvätným a veľkým 
aj pre nás,“ píše v liste biskupom 
pripojenom k motu proprio, v kto-
rom ozrejmuje dôvody vydania do-
kumentu a vyvracia dve základné 
obavy. Nejde o popretie reformy II. 
vatikánskeho koncilu a pokoncilo-
vá liturgia ostáva naďalej riadnou 
formou slávenia. Zároveň Benedikt 
XVI. odmieta strach z toho, že ve-
riaci sa vo farnostiach budú deliť 
na základe toho, kto na akú omšu 
chodí.

Pápežovo rozhodnutie je ústre-
tovým krokom k lefébvristom, na-
sledovníkom francúzskeho biskupa 
Marcela Lefébvra, ktorý nesúhlasil 
s reformou liturgie a ďalšími zme-
nami po koncile. Mimo katolíckej 

cirkvi sa ocitol po tom, čo bez sú-
hlasu Vatikánu vysvätil štyroch 
nových biskupov. Dokument je 
veľkým gestom aj smerom k sku-
pinám veriacich, rozšíreným najmä 
vo Francúzsku, ktoré síce prijali 
zmeny po koncile, ale naďalej osta-
li nadviazané na tridentskú liturgiu 
a chodili na omše k lefébvristom. 
K dokumentu zaznievajú viaceré 
výhrady. V talianskom denníku 
II sole 24 ore sa proti nemu ozval 
rešpektovaný kardinál Carlo Maria 
Martini. K nemu sa pridali aj ďalší 
biskupi. Na možné negatívne dosa-
hy Motu proprio poukázala aj aso-
ciácia talianskych liturgistov, ktorá 
združuje profesorov liturgiky na pá-
pežských univerzitách a teologic-
kých fakultách. Naopak, pápežovo 
rozhodnutie bráni kardinál Dario 
Castrillon Hoyos, predseda pápež-
skej komisie Ecclesia Dei, ktorá má 
na starosti dialóg s lefébvristami, 
predseda konferencie talianskych 
biskupov Angelo Bagnasco či brit-
ský kardinál Keith O ‚Brien. Krok 
Benedikta XVI. ocenil aj pravo-
slávny ruský patriarcha Alexej II.

Na Slovensku vyvíjal už dlhší 
čas iniciatívu v súvislosti so sláve-
ním tridentskej liturgie Slovenský 
kruh Leva XIII., ktorý sa po vydaní 
Motu proprio obrátil na arcibiskupa 
Jána Sokola s prosbou o zabezpe-
čenie prístupu k tejto liturgii. Čle-
novia kruhu už pripravili aj inzerát, 
v ktorom všetkých veriacich, ktorí 
majú záujem o slávenie tridentskej 
liturgie, vyzývajú, aby sa obrátili 
na svojich kňazov a biskupov.

Nakoľko sa tridentská liturgia 
nanovo ujme a aké budú dosahy jej 
liberalizácie, sa ukáže v priebehu 
niekoľkých mesiacov, keď sa pá-
pežovo rozhodnutie bude uvádzať 
do praxe. Benedikt XVI. vyzval 
biskupov, aby ho o tri roky o situá-
cii informovali a on chce ísť v zvo-
vuzavádzaní tejto liturgie osobným 
príkladom.

Imrich Gazda, 
spolupracovník HN, Rím - Vatikán
Nakoľko sa tridentská liturgia 

nanovo ujme, to sa čoskoro ukáže. 
Benedikt XVI. vyzval biskupov, 
aby ho o tri roky o situácii infor-
movali a sám chce ísť osobným 
príkladom pri jej obnove.

          HN, 19.12.2007

Tridentská liturgia sa vracia späť do kostolov
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Betlehem na námestí svätého Petra 
bude prvýkrát zasadený do prostredia 
Jozefovho domu v Nazarete. Podľa 
Vatikánu ide o zmenu a návrat k Evan-
jeliu podľa svätého Matúša. 

Vianočný betlehem tento rok Va-
tikán zobrazí úplne ináč, ako ho po-
známe. Jezuliatko na námestí svätého 
Petra vo Vatikáne budú namiesto ove-
čiek obklopovať nástroje z nazaretskej 
dielne svätého Jozefa. Slávnostne ho 
odhalí pápež Benedikt XVI. 

Jasličky plné zmien 
Vatikán hovorí, že prišiel „čas na 

zmenu a návrat k Evanjeliu svätého 
Matúša“. Tradičné slovenské betlehe-
my sa však nemusia obávať konku-
rencie, keďže ide len o alternatívny 
pohľad. 

Inšpirácia prišla z prvej kapito-
ly evanjelistu Matúša. Doteraz ako 
predobraz slúžilo Evanjelium svätého 
Lukáša. Z neho vychádzal tradičný vý-
jav narodenia Ježiška. 

Ten sa posledných 25 rokov, od ná-
stupu Jána Pavla II., aj na vatikánskom 
námestí odohrával v maštali. 

A rovnako to je aj tento rok na ná-
mestiach v stovkách slovenských miest 
a dedín, kde sú vyrezávané či živé bet-
lehemy veľmi obľúbené. 

Nik z vatikánskeho ministerstva 
zahraničných vecí, ktoré zostavenie 
vianočného betlehema organizuje, za-
tiaľ neodpovedal na zásadnú otázku, 
kto a prečo sa rozhodol pre takúto ra-
dikálnu zmenu. Podľa talianskej tlačo-
vej agentúry ANSA môže ísť o pokus 
Vatikánu zdôrazniť rozdiely v Biblii 
o Ježišovom narodení. 

O iniciatíve Vatikánu včera neve-
deli ani viacerí predstavitelia katolíckej 
cirkvi na Slovensku. Zobrazenie naro-
denia Ježiša oficiálne odhalia 24. de-
cembra a na centrálnom vatikánskom 
namestí bude až do druhého februára. 

Umiestnenie Jezuliatka v stolár-
skej dielni má symbolizovať dôležité 
materiálne hodnoty popri duchovných. 
Okrem dielne bude pri Ježiškovi posta-
vený hostinec, ktorý symbolizuje život 
v komunite. 

„Je to atmosféra naplnená zbož-
nosťou a rodinnou intimitou, ktorú 
musíme zachovať aj v dnešnej spo-
ločnosti, v ktorej často prevládajú 
konzumizmus a hon za materiálny-
mi pôžitkami,“ povedal pre taliansky 
týždenník Avvenire biskup v Bolzane 
Wilhelm Egger. 

Novým motívom jasličiek sú aj 
symboly vody a ohňa. Voda ako sym-
bol čistoty a zdroja života je prítomná 
vo fontáne, oheň, predstavujúci triumf 
svetla nad temnotou a sily Boha, bude 
zažatý v peci hostinca. 

Ďalšou novinkou bude desať sôch 
v životnej veľkosti vyrobených vo Val 
di Fiemme, štyria anjeli pochádzajúci 
z Mexika stojaci pri Panne Márii, ako 
i množstvo drevených figúrok z talian-
skej provincie Trento. 

Jediné, čo sa na výjave druhého 
najdôležitejšieho kresťanského sviat-
ku nezmení, budú sošky Márie, Jozefa 
a Jezuliatka, ako aj mudrcov, používa-
né každý rok, a to pri obrovskom via-
nočnom stromčeku. 

Rozdielne evanjeliá 
V našej kultúre sa narodenie Krista 

spája najmä s výjavom z maštale podľa 
Evanjelia svätého Lukáša. Ten opisuje 
Ježišovo narodenie v Betleheme, kam 
sa jeho rodičia na príkaz cisára Augus-
ta išli zapísať. 

Apoštol opisuje situáciu, keď Jozef 
zistil, že Mária je v požehnanom stave. 
Prisnilo sa mu, že panna počne a poro-
dí syna. 

„Keď sa Jozef prebudil zo sna, uro-
bil, ako mu prikázal anjel Pánov: prijal 
svoju ženu, neobcoval s ňou, kým ne-
porodila syna, a dal mu meno Ježiš.“ 

Matúš na rozdiel od Lukáša nespo-
mína, že by sa Ježiš narodil v maštali 
pri pastieroch. 

V druhej kapitole evanjelista hovo-
rí, že Ježiš sa narodil v Betleheme a opi-
suje príchod troch mudrcov z Východu. 
Vatikán sa teraz rozhodol scénu zobra-
ziť v Nazarete, odkiaľ pochádzal Jozef 
ako ústredná postava v Evanjeliu sväté-
ho Matúša. V jeho dielni strávil detstvo 
aj samotný Ježiš.        

Evanjelium podľa sv. Lukáša, 2:7-8 
I porodila svojho prvorodeného 

syna, obvinula Ho plienkami a ulo-
žila v jasliach, lebo v nocľahárni pre 
nich nebolo miesto. A boli v tom kraji 
pastieri, ktorí nocovali na poli a strážili 
si v noci stádo. 

Evanjelium podľa sv. Matúša, 1:24-25 
Keď sa Jozef prebudil zo sna, uro-

bil, ako mu prikázal anjel Pánov: prijal 
svoju ženu, neobcoval s ňou, kým 

neporodila syna, a dal Mu meno Ježiš.  
        Lucia Michalková 

SME, 19.12.2007

O evanjeliách a narodení Ježiša ho-
vorí ŠTEFAN NOVOTNÝ z Teolo-
gickej fakulty Katolíckej univerzity 
v Košiciach. 

Prečo sa Vatikán rozhodol pre 
netradičné zobrazenie narodenia 
Krista v dielni svätého Jozefa? 

„Z pohľadu biblického textu, na 
ktorý sa toto netradičné zobrazenie 
odvoláva, sa možno domnievať, že 
bolo snahou autorov zvýrazniť úlohu 
Jozefa pri Ježišovom narodení.“ 

Ako? 
„Matúš v evanjeliu po uvedení ro-

dokmeňa Ježiša opisuje dilemu, ktorú 
má Jozef vyriešiť: či má prijať Máriu do 
svojho domu, alebo ju má potajomky 
prepustiť. Po nadprirodzenej interven-
cii anjela Jozef prijíma Máriu do domu 
a s ňou aj Ježiša za svojho syna, čím ho 
zaraďuje do dávidovského rodokme-
ňa. Práve na základe toho, že Jozef bol 
z Dávidovho rodu, ide sa dať - podľa 
Lukáša - zapísať do Betlehema, ktoré 
bolo mestom kráľa Dávida. Keby Jo-
zef neprijal Máriu s počatým Ježišom 
do domu, vo vtedajšej kultúre to bol 
začiatok manželstva, tak by sa narode-
nie Ježiša neodohralo v Betleheme, ale 
v Nazarete, odkiaľ pochádzala Mária.“ 

V čom sa odlišujú evanjeliá Lu-
káša a Matúša? 

„V Lukášovom evanjeliu je v stre-
de Mária a jej prijatie anjelskej správy 
o narodení, v Matúšovom skúškou 
viery prechádza Jozef, ktorý prijíma 
Máriu i s Božským dieťaťom, stará sa 
o nich a chráni ich na ceste do Betle-
hema a potom cez Egypt späť do Na-
zaretu.“ 

Prečo Biblia referuje o jednej 
udalosti rozdielne? 

„Každý sníma svojou optikou. 
V konečnom dôsledku však opisujú 
tú istú skutočnosť. Tým, pravdaže, 
nechcem prikryť historické nepres-
nosti, ktoré sa môžu a aj sa napr. v Lu-
kášovom evanjeliu pri datovaní Au-
gustovho sčítania a Tiberiovej vlády 
nachádzajú, ale treba si uvedomiť, že 
novozákonné biblické texty, a najmä 
evanjeliá nie sú vo svojej podstate his-
torickou štúdiou, ale originálnou for-
mou radostného ohlasovania, ako Boh 
konal v konkrétnom čase a priestore 
a aké to malo a stále aj má dôsledky na 
život človeka.“  (lum), SME, 19.12.2007

Jezuliatko presťahujú do dielneIde o Jozefa
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UMUČILI HO NA SMRŤ! 
Ruky zviazané za chrbtom, zoha-

vená tvár, udusený. Takto našli svoj-
ho farára Štefana Poláka (_ 47) za-
čiatkom októbra 1987 veriaci na jeho 
fare v Borovciach pri Piešťanoch. 

Podľa Ústavu pamäti národa by 
v jeho smrti mohla mať prsty bývalá 
Štátna bezpečnosť. 

Preto prípad odovzdal minulý týž-
deň Generálnej prokuratúre na ďalšie 
vyšetrovanie. 

My vám prinášame exkluzívne 
výpovede farníkov z Boroviec, ktorí 
si na okolnosti otrasnej vraždy ešte aj 
dnes pamätajú. 

Kňaza Štefana Poláka vraj pre-
nasledovala vtedajšia štátna polícia 
niekoľko rokov. „Často za ním cho-
dili tajní. Nehovoril síce, o čo ide, bol 
však z toho veľmi zničený, „ spomí-
na Anna Blahovcová (37), ktorá už 
ako mladé dievča robila kostolníčku 
v Borovciach. 

„Tušil, že sa mu niečo stane, 
v poslednom období často rozprá-
val o smrti, „ vraví Anna. Mal, žiaľ, 
pravdu. V stredu večer v októbri roku 
1987 ešte odslúžil omšu v kostole 
v Borovciach. Na druhý deň mal ísť 
na stretnutie kňazov do Piešťan. Keď 
tam však nedorazil, začali ho farníci 
hľadať. „Vylomili dvere na fare a na-
šli ho v izbe ubitého na smrť, „ po-
kračuje kostolníčka, ktorá prišla na 
miesto vraždy tesne po tom, ako jej 
kamaráti objavili mŕtvolu. Obľúbený 
farár Štefan Polák vyzeral príšerne. 
Ležal na bruchu, ruky mal za chrbtom 
zviazané a krk pripútaný k radiátoru. 

Zvláštne vyšetrovanie 
Vraždu vraj vyšetrovala najprv 

polícia z blízkej obce Vrbovce, neskôr 
však prípad prebrala bratislavská kri-
minálka. Tá sa však viac zamerala na 
diskreditáciu obľúbeného kňaza než 
na hľadanie vraha. „Za každú cenu na 
neho chceli policajti vytiahnuť neja-
kú špinu. Napríklad pátrali po tom, či 
mal priateľku, „ opisuje vtedajšie vy-
šetrovanie pobúrená kostolníčka. 

Komunistická polícia nakoniec 
obvinila z vraždy bezdomovca Ladi-
slava Macháča (_ 40). Ten mal vraj 
Štefana Poláka zabiť pre peniaze 
z cirkevnej zbierky. 

Nikto z dediny tomu však neveril. 
„Hoci sa v oficiálnej správe písalo, že
z fary zmizli peniaze, nebola to prav-

da, „ tvrdí Anna. Nepochopiteľné tiež 
bolo, ako by dokázal zničený alkoho-
lik Ladislav Macháč ublížiť fyzicky 
zdatnému farárovi. 

O tom, že Ladislav Macháč bol 
nevinný, je presvedčená aj jeho sestra 
Jozefína Treskoňová (70). 

„Policajti si ho vytypovali, preto-
že bol bezdomovec a nikde nepraco-
val, „ povedala. 

Nespravodlivo odsúdený 
Ladislava Macháča mali komu-

nisti odsúdiť na 15 rokov väzenia. Po 
revolúcii vyšetrovanie obnovili a mu-
ža prepustili pre nedostatok dôkazov. 
Z basy sa však vrátil zničený. „Trápili 
ho hladom. Vraj mu dali do cely aj 
laso, aby sa obesil, „ plače jeho sestra 
Jozefína. 

Vyzeralo to, akoby chceli zahladiť 
dôkazy. 

Ladislav Macháč za nespravodli-
vé uväznenie požadoval od štátu od-
škodné, ktorého sa však nedožil. 

V novembri 1993 totiž za záhad-
ných okolností zahynul pri vlakovom 
nešťastí. 

Niektorí susedia tvrdia, že ho 
niekto vyhodil z vlaku, iní hovoria, 
že vypadol náhodou. Skutočný vrah 
Štefana Poláka sa stále nenašiel. 

Zločiny ŠTB, ktoré sa budú 
opäť vyšetrovať: 
- vražda farára Štefana Poláka v Bo-
rovciach pri Piešťanoch vroku 1987. 
- usmrtenie Floriána Gaála, ktorý bol 
vyhodený z okna úradovne ŠtB v ro-
ku 1952. 
- mučenie Valérie Matulayovej vo vy-
myslenom prípade vlastizrady z roku 
1962. 
- prípad Milana Gona, ktorý zahynul 
vo vyšetrovacej väzbe počas staveb-
ných prác

                  Plus jeden deň, 19.12.2007

Štedrovečerné menu pre 80 osamelých a opustených starších spoluobčanov sa 
bude na Štedrý deň o 13. h podávať v Primaciálnom paláci. Nebudú chýbať 
oplátky a trubičky, kapustnica, rybie filé so zemiakovým šalátom, ovocie a slad-
kosti. Pozvaní hostia si odnesú domov malý vianočný darček. Pre všetkých 
záujemcov je ešte pred stretnutím o 12. 15 h v palácovej Kaplnke sv. Ladislava 
pripravená vianočná rímskokatolícka omša.         (sita), PRAVDA,  19.12.2007 

Zabila ho ŠtB?

Štedrovečerné menu pre 80 osamelých a opustených 
v Primaciálnom paláci

Česká a slovenská kresťanská te-
levízia sa nevedia zhodnúť, či bol 
dokument protikatolícky. 

Len niečo vyše roka trvalo 
nadšenie zo spolupráce sloven-
skej katolíckej spoločnosti TV 
Lux a českej náboženskej tele-
víznej stanice TV Noe. Dnes sa 
rozchádzajú pre rozdielny pohľad 
na 13-dielny dokument o kresťan-
stve, a najmä rozdielne vnímanie 
cirkvi. 

„Postupne sa vo vysielaní začali 
objavovať prvky, s ktorými sme sa 
ako katolícki biskupi nemohli sto-
tožniť,“ píše sa v správe podpísanej 
slovenskými biskupmi. 

Hovorca KBS a jeden zo šéfov 
TV Lux Jozef Kováčik hovorí, že 
problémom bolo tendenčné spraco-
vanie dokumentu o dejinách cirkvi, 
ktoré bolo namierené proti katolíc-
kej cirkvi. 

„Na dokumente spolupracovala 
katolícka cirkev, vystupoval v ňom 
pápež,“ nesúhlasí riaditeľ TV Noe 
kňaz Leoš Ryška. Seriál bol pod-
ľa neho skôr nevyvážený a robený 
„protestantským pohľadom“. Preto 
na konci série vysielali diskusiu. 
„Nie všetko, čo bolo v dejinách 
cirkvi, bolo v poriadku. Ale je to 
súčasť dejín, treba sa k tomu vyjad-
riť.“ 

Dôvodom na rozchod je aj od-
lišné prostredie. „V Čechách sú 
kresťania v menšine, na Slovensku 
tvoria väčšinu,“ hovorí Kováčik. 
„Nechceme byť čisto katolíckou te-
levíziou, chceme byť otvorenou te-
levíziou, ktorá prináša alternatívu,“ 
povedal Ryška. 

TV LUX chce mať vlastnú čisto 
katolícku televíziu.                    (hr)

       SME, 20.12.2007

Katolícke televízie  
sa rozišli
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Po sprísnení podmienok na regis-
tráciu cirkví, ku ktorému sa občian-
ske združenia postavili nevšímavo, 
si teraz štát začal všímať ich. Zá-
kladné práva a slobody ľudí sú tak 
opäť v ohrození. 

Návrh zákona o spolkoch z diel-
ne ministerstva vnútra už vyvolal 
prvé pobúrenie i úsmevy. Kým 
dnešné občianske združenia a bu-
dúce spolky sa začínajú na ministra 
Kaliňáka hnevať, ten sa neprestáva 
usmievať. Alebo vysmievať. Ťažko 
odhadnúť, keďže minister raz ho-
vorí to a inokedy tamto, ale vždy 
s plnou vážnosťou svojho úradu. 

Návrh zákona je zatiaľ iba ne-
bezpečný a iba preto, lebo ide 
o návrh. Takže nemožno dopredu 
vedieť, ako bude definitívna verzia
zákona po schválení v parlamente 
vyzerať. Ak však zostane v duchu 
nastoleného režimu a la sociálna 
demokracia, potom už dnes nao-
zaj možno konštatovať, že základ-
né práva a slobody ľudí sú opäť 
v ohrození. 

Ide o návrat k obmedzeniu práva 
na slobodu združovania. Prvý pokus 
už vláde vyšiel -dnes je namiesto 20-
-tisíc potrebných podpisov ľudí na 
registráciu cirkvi potrebných 20-tisíc 
podpisov jej členov. Je v tom veľký 
rozdiel. Podnet na Ústavnom súde 
z dôvodu rozporu s ústavou však 
dodnes generálny prokurátor Dobro-
slav Trnka buď nepodal, hoci o tom 
hovoril, alebo o tom súd zabudol in-
formovať. Pričom obmedziť právo na 
slobodu združovania z dôvodu počet-
ného cenzu ústava stále nepovoľuje. 

Dnes nejde o cirkvi, ale o rôzne 
občianske združenia, ktoré sa majú 
premeniť na spolky. Návrh má tak 
omnoho širší záber a dotkne sa 
oveľa viac ľudí. Azda niet oblasti 
v spoločnosti, v ktorej by občian-
ske združenia nepôsobili. Od turis-
tov, športovcov, materských centier, 
vysokých škôl, cez ženské, mužské, 
rodičovské, dôchodcovské, záhrad-
kárske, sociálne, protidrogové, až 
po charitatívne organizácie - to je 
iba zopár z nich, 

ako ukážka však isto postačia. 
Tým všetkým a mnohým ostatným 
mieni ministerstvo vnútra šliapnuť 
na krk. Nechce ich zahrdúsiť, ale 
iba pridusiť - netají sa tým, že chce 
mať pod kontrolou spolky a ich 

peniaze. Alebo naopak - peniaze 
a spolky. 

Minister Kaliňák môže pritom aj 
tvrdiť, že návrh zákona vypracova-
li na žiadosť mimovládnych orga-
nizácií, a nebude tentoraz klamať. 
„Chceme vytvoriť niečo podobné, 
ako je obchodný register, kde by 
boli na jednom mieste dostupné 
najmä informácie o tom, kto je šta-
tutár, lebo to je dnes veľmi ťažké 
dokázať,“ povedal pre agentúru 
SITA v polovici tohto roka Milan 
Andrejčák, riaditeľ 1. Slovenské-
ho neziskového servisného centra. 
Podľa neho terajšia úprava prináša 
neziskovým organizáciám veľké 
problémy a niektoré časti súčasnej 
legislatívy tretieho sektora, ktorá 
bez zmeny platí už od roku 1990, sú 
dokonca protiústavné. Takže tak. 

Dobré úmysly zvyknú byť aj 
cestou do pekla. V súvislosti s prá-
vom na slobodu zhromažďovania 
prišli najskôr na rad cirkvi, teraz sú 
to občianske združenia, nasledovať 
budú nadácie a neziskové organi-
zácie. Názvy sú rozdielne, princíp 
zostáva rovnaký. Štát chce zasaho-
vať, regulovať, kontrolovať aj to, 
do čoho ho nič nie je. Juraj Hrabko

                            SME, 19.12.2007

Šikanovanie ľudí štátom

Nezdvíhajte telefón, neotvárajte dve-
re, nečakajte Ježiška. Ale šialeného 
vraha. Vo filme Čierne Vianoce, kto-
rý má slovenskú kinopremiéru dnes. 
Spojenie krvavých jatiek a druhého 
najväčšieho kresťanského sviatku sa 
môže zdať zvláštne. Keď nepodarený 
horor premiérovali vlani v rovnakom 
čase v Amerike, zdvihli sa protesty ra-
dikálnych kresťanov. A to má uvádza-
nie hororov počas Vianoc v Amerike 
tradíciu. Slávny Vyháňač diabla, jeden 
z najziskovejších hororov, mal pre-
miéru 26. decembra 1973. Rovnako 
množstvo ďalších hororov sa ulako-
milo na publikum zložené z nudiacej 
sa mládeže, ktorá má v škole voľno. 

Slovensko je vraj kresťanské. Pre-
šovským biskupom sa nepáči názov 
série koncertov Diabolské Vianoce. 
Koncerty Cigánskych diablov však 
nezívajú prázdnotou. 

Ateistické Česko si na Štedrý 
večer na prvom programe verejno-
právnej televízie pozrie najskôr novú 
domácu rozprávku (a rovnako nasle-
dujúce dva sviatočné dni). Potom ČT 
ponúka slávnu skladbu Jana Jakuba 
Rybu Česká mše vánoční ilustrovanú 
vianočnými obrázkami Josefa Ladu. 
V premiére. STV prinesie britskú tele-
víznu komédiu Santova dcéra a potom 
okukaný rakúsko-nemecký televízny 
film Večná pieseň o zrode koledy Ti-
chá noc. Dvojka vysiela v rovnakom 
čase koledy nakrútené v roku 1991. 

Vypnúť diablovu skrinku? Nasle-
duje: šanca povedať si veci, na ktoré 
inokedy nie je čas; mrzuté deti odpo-
jené od svojej každodennej paralelnej 
reality; podráždení členovia rodiny 
prinútení komunikovať spolu niekoľko 
dní. . . To by boli diabolské Vianoce!     
  Matúš Kvasnlčka, PRAVDA, 20.12.2007

Glosy Diabolské Vianoce

Vedúca kurátorka Slovenskej ná-
rodnej galérie Sandra Kusá pre 
HN:

Majú mladí výtvarníci záu-
jem o témy spojené s Ježišom?

Možno to v dnešných časoch 
bude znieť čudne, ale majú. Ten 
záujem je, samozrejme, iný - ve-
dený skôr v štýle poetiky MTV, 
než v duchu kresťanskej tradície.

Ktoré netradičné stvárnenie 
vás prekvapilo?

Myslím si, že u všetkých za-
rezonovala inštalácia Erika Bin-
dera a výtvarnej skupiny Kame-
ra S Kura na benátskom Bienále 
v roku 2003. Inštalácia sa volala 
Ježiš v Benátkach a pohľad do 
pavilónu bol - nečakaný. Krista 
stvárnili ako cvičiteľa na kruhoch 
v bielom cvičebnom úbore.

Cirkev nenamietala?
Niekedy sa zvyknú vyjadro-

vať, ale asi o tomto prípade neve-
deli.

Je o takéto diela záujem na 
aukciách?

Záujem o nákup diel stále pod-
lieha skôr menu autora než ikono-
grafii - zobrazeniu Ježiša Krista

        HN, 21.12.2007

V duchu poetiky MTV
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Reagujete 
V článkoch týkajúcich sa neodvy-
sielania filmu Cesty nádeje bolo
uvedených viacero nepravdivých 
a zavádzajúcich údajov. Keďže nie 
je jasné, či vyplývajú z nevedo-
mosti, alebo zo snahy diskreditovať 
súčasné vedenie ÚPN, je potrebné 
objasniť okolnosti vzniku a dis-
tribúcie dokumentárnych filmov,
ktoré na pôde ústavu vytvorila jeho 
vtedajšia zamestnankyňa Kristína 
Vlachová. 

Predovšetkým treba zdôrazniť, 
že ÚPN v žiadnom prípade nebrzdí 
vysielanie nijakého z dokumentov 
K. Vlachovej, ako to zavádzajú-
co tvrdí titulok článku. Dôvodom, 
prečo sa nevysielal žiadny z troch 
filmov, ktoré režisérka Vlachová
v ÚPN vytvorila (Jáchymovské 
peklo, Cesty nádeje, Hranice), bola 
skutočnosť, že nezanechala podkla-
dy na doriešenie autorských práv 
k materiálom použitým vo filmoch
(filmové zábery, hudba, písomné ar-
chívne dokumenty). 

Keďže Kristína Vlachová odo-
vzdala svoju agendu v ÚPN v ka-
tastrofálnom stave (pri mnohých 
použitých dokumentárnych zábe-
roch nebolo vôbec možné zistiť, 
z akých zdrojov čerpala), ústav vy-
naložil v predchádzajúcich mesia-
coch nemalé úsilie na nápravu tejto 
situácie. Je pre mňa prekvapením, 
že osoba s takou nízkou zodpo-
vednosťou a pracovnou efektivitou 
mohla tri roky pôsobiť v ÚPN. Pri 
lepšej organizácii práce mohli byť 
tieto záležitosti vyriešené ešte za 
pôsobenia Jána Langoša, na ktoré-
ho sa odvoláva bývalý riaditeľ sek-
cie dokumentácie Miroslav Lehký. 
Mimochodom, film Cesty nádeje
bol nakrútený v roku 2005. 

Slabé pracovné výsledky pani 
Vlachovej, výrazný nepomer me-
dzi vynaloženými finančnými
prostriedkami a odovzdanou prá-

cou boli hlavnou príčinou, prečo 
Správna rada ÚPN ešte pred mojím 
nástupom do funkcie zrušila jej pra-
covnú pozíciu. Pravdepodobne ten-
to fakt viedol K. Vlachovú k hrubé-
mu útoku na správnu radu, ktorá sa 
v stanovisku zo 14. 12. 2007 dôraz-
ne dištancovala od režisérkiných 
vyjadrení. Zároveň upozornila na 
opakované a zásadné výhrady k vý-
sledkom a kvalite práce K. Vlacho-
vej. 

Napriek zmieneným skutočnos-
tiam je eminentným záujmom vede-
nia ÚPN, aby boli filmy pani Vla-
chovej vysielané a verejnosť si tak 
mohla urobiť obraz o výsledkoch 
jej niekoľkoročnej činnosti v ÚPN. 

Je prekvapujúce, že denník 
SME venoval pozornosť len ne-od-
vysielaniu filmu Cesty nádeje, hoci
ÚPN rovnako nemôže momentálne 
poskytnúť televíziám na odvysiela-
nie pre zmienené problémy ani ďal-
šie dva filmy K. Vlachovej. V sú-
vislosti s nimi by však redaktorka 
SME nemohla vytvoriť absurdné 
konštrukcie o „hajlujúcom bisku-
povi“ či „probléme Vojtaššák“. 
Mimochodom, keby si totožnosť 
cirkevného hodnostára na záberoch 
overila u odborníkov na problema-
tiku a neuspokojila sa s dojmom 
M. Lehkého („Podľa mňa je to Ján 
Vojtaššák.“), mohla sa vyhnúť tráp-
nemu omylu. 

Oveľa viac však zaráža úplne 
nezmyselné tvrdenie redaktorky, 
že so zábermi vo filme môže mať
problém katolícka cirkev. Tá v sku-
točnosti nemá s touto kauzou nič 
spoločné. Rovnako naivné je kon-
štatovanie vo vzťahu k predsedovi 
správnej rady ÚPN, že nemá „kri-
tický vzťah k slovenskému štátu“, 
a preto aj on môže mať so zábermi 
problémy. Takéto konštrukcie ne-
majú s realitou nič spoločné. 

Ivan A. Petranský 
predseda Správnej rady ÚPN)

Vianočný strom pre Svätého Otca Benedikta XVI. priviezli tento rok 
z lesov talianskeho regiónu Južné Tirolsko. Jedľa vysoká tridsať metrov 
je ozdobená 2000 guľami, a spolu s ňou bolo darovaných aj 50 malých 
stromčekov pre pápežov apartmán.            Šport, 20.12.2007 Spišská katolícka charita prepúšťa 

viac ako 360 zamestnancov. Z toho 35 
opatrovateliek odíde zo Spišskej Novej 
Vsi preto, lebo charita sa nedohodla na 
financovaní s mestom. Podľa slov jej
riaditeľa je prístup samosprávy k opat-
rovateľskej službe charity likvidačný 
a opatrovanie sa stane pre klientov ne-
dostupné. Viac Ivana Ratkovská. 

Mesto Spišská Nová Ves nebude 
využívať na opatrovanie svojich 90 
obyvateľov Spišskú katolícku charitu. 
Charita to považuje zo strany mesta za 
likvidačné. 

Peter Maľučký, riaditeľ Spišskej 
katolíckej charity: „Pre nedostatok fi-
nančných prostriedkov nemôžme ďa-
lej udržať túto službu v tých rámcoch, 
ako bola naplánovaná.“ 

Mesto argumentuje tým, že viac 
ako dve tretiny zo sociálneho balíka 
nemôže dať práve charite. 

Miroslav Seneš, viceprimátor Spiš-
skej Novej Vsi: „My sme na opatrova-
teľskú službu pre tento rok vyčlenili 7 
miliónov korún. Požiadavka Spišskej 
katolíckej charity bola na tento rok 
5,3 milióna korún. Takýto veľký balík 
sme nemohli vyčleniť.“ 

Lacnejším riešením je prechod 
opatrovateľskej služby pod mestský 
domov dôchodcov. Charita však tvrdí, 
že ceny za opatrovanie týmto krokom 
enormne narastú. Dodáva 

Emília Točnárová, opatrovateľ-
ka Spišskej katolíckej charity: „Kým 
klient doteraz zaplatil 20 korún na 
hodinu za službu, tak teraz zaplatí 20 
korún len za jeden úkon, napríklad že 
sa presunie na vozík.“ 

Jedna z klientiek: „Z môjho skrom-
ného dôchodku by mi neostalo nič.“ 

Mesto výrazné zdražovanie po-
piera. 

Miroslav Seneš, viceprimátor 
Spišskej Novej Vsi: „Obyvateľ, resp. 
opatrovaný na 100 korún vydaných 
vlastne zaplatí len 14 korún. Ostatné 
doplácame my.“ 

Peter Maľučký, riaditeľ Spišskej 
katolíckej charity: „Ja si nemyslím, 
že jeden subjekt má robiť všetko a ani 
domov dôchodcov na to nie je urče-
ný. Nech občan si sám vyberie. Je to 
návrat k 50. rokom, ale v nových pod-
mienkach.“ 

    Rádio Slovensko, 18:00, 19.12.2007

Ad: ÚPN brzdí... (SME, 28.11.)

Spišská katolícka charita 
prepúšťa viac ako 360 

zamestnancov

Vianočný strom pre Svätého Otca
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PARÍŽ (zah, REUTERS) - Carla Bru-
niová, vysoká tmavovláska s modrými 
očami a opojným hlasom, sa raz mož-
no stane novou prvou dámou Fran-
cúzska. Bývalá talianska topmodelka 
žijúca v Paríži, nová priateľka fran-
cúzskeho prezidenta Nicolasa Sarko-
zyho, ho však dnes zrejme ešte nebu-
de sprevádzať na oficiálnej návšteve.
Presnejšie - ťažko si predstaviť, že by 
sa Sarkozy objavil v sprievode novej 
priateľky na audiencii u pápeža. 

Sarkozy, ktorý sa stretne s pápe-
žom Benediktom XVI. , sa len pred 
niekoľkými týždňami rozviedol so 
svojou druhou manželkou Cécíliou, 
s ktorou má jedného syna. Ale aj 
z toho, že má už novú priateľku, je 
Vatikán - diplomaticky povedané 
- prekvapený. „Reči o pánovi Sarko-
zym z uplynulých dní nás zaskočili, 
„ povedal pre Le Monde nemenova-
ný predstaviteľ Vatikánu. S pápežom 
však Sarkozy svoj súkromný život 
rozoberať nebude. Na pretras prí-
de skôr plánovaná návšteva pápeža 
v Lourdách, či zavedenie nedeľného 
predaja vo francúzskych obchodoch, 
čo katolícka cirkev nevíta. Bruniová 
sa však zrejme po boku Sarkozyho 
v Taliansku objaví, aj keď Elyzejský 
palác sa k tomu odmieta vyjadrovať. 
Sarkozyho nečaká len návšteva Va-
tikánu, ale aj rokovania s talianskym 

prezidentom a premiérom a tiež „súk-
romný program“. 

„Bude ho sprevádzať vo Vatikáne? 
Alebo zaspieva na Vianoce v Elyzej-
skom paláci? „ vtipkuje denník Libé-
ration. Niektoré denníky upozorňujú, 
že najnovší románik francúzskeho 
prezidenta je opäť ukážkou, ako sa 
dajú na chvíľu prekryť problémy, 
ktorými v skutočnosti žijú Francúzi. 
„Vzťah s Bruniovou sa objavil v čase, 
keď Sarkozyho ponížil počas návštevy 
v Paríži Muammar Kaddáfí, ktorý pre-
zidenta vodil za nos. A teraz to vyzerá 
tak, že Sarkozy opäť žiari, „povedal 
pre Parisien psychiater Serge Hefez. 

V skutočnosti zrejme ani Francú-
zov súkromný život ich prezidenta 
až tak veľmi netrápi. Ich názor na 
Sarkozyho neovplyvnil ani jeho ne-
dávny rozvod. „Z hľadiska politiky 
to považovali za nepodstatnú zále-
žitosť, „ povedal Stephane Rozes 
z agentúry CSA pre výskum verej-
nej mienky. Odpútavame pozornosti 
od problémov sa však francúzskemu 
prezidentovi nemusí vyplatiť. „Foto-
grafie Sarkozyho s Bruniovou v Dis-
neylande môžu mnohí brať ako ľah-
komyseľnosť, alebo neodpovedanie 
na problémy, ktoré sa týkajú kúpnej 
sily Francúzov, „ dodal Jérôme Sain-
te-Marie z agentúry BVA. 

            PRAVDA, 20.12.2007

Sarkozy ide k pápežovi, priateľka počká v Ríme

RÍM. Francúzsky prezident Nicolas Sarkozy včera vo Vatikáne takmer polho-
dinu súkromne debatoval vo francúzštine s pápežom Benediktom XVI. (obaja 
na snímke SITA/AP). Sarkozy pricestoval do Ríma bez svojej novej známosti 
Carly Bruniovej na oficiálnu návštevu Talianska. Pápeža obdaroval svojou kni-
hou Republika, náboženstvá a nádej. Z Vatikánu si odniesol pápežský medailón 
a ružence pre manželky jeho delegácie.       (toh), SME, 21.12.2007

Rozpoznávacím znamením kresťanov je 
skutočnosť, že majú budúcnosť: nie že 
by vedeli o podrobnostiach, čo ich čaká, 
ale v podstate vedia, že ich život neústi 
do prázdna - píše vo svojej novej encyk-
like Spe salvi (V nádeji sme spasení) 
pápež Benedikt XVI. Po prvej encykli-
ke Deus caritas est (Boh je láska), ktorá 
vyšla na Vianoce v roku 2005 a z ktorej 
sa len za prvých päť dní v Taliansku pre-
dalo pol milióna výtlačkov, ide o druhý 
pápežský list adresovaný celej cirkvi. 
Možno očakávať ďalší bestseller.

Aj keď pápež píše o veciach, ktoré 
sa dnešnému postmodernému svetu ne-
počúvajú ľahko, hĺbka jeho analýz a pú-
tavý štýl priťahujú veľkú pozornosť, „...
bude prijatá ako tajomný vpád silného 
myslenia, ktoré sa nás týka, ktoré ho-
vorí o námahe života. Je to skvostná 
výzva, a teda znamenie silne prestúpe-
né racionálnou a filozofickou povahou,
ktorá je v kresťanstve tiež prítomná; je 
to odkaz na správny a dobrý život, na 
elementárne city, ktoré vedú k životu, 
ktorý má zmysel,“ povedal na adresu 
novej encykliky známy neveriaci novi-
nár, bývalý komunista, dnes šéfredaktor 
elitného talianskeho pravicového den-
níka II Foglio Giuliano Ferrara.

Pápež vysiela kritickú otázku do 
samotného jadra kresťanstva: je dnes 
kresťanská viera nádejou, ktorá premie-
ňa a drží ľudský život? Od príchodu no-
voveku ľudstvo vkladá svoju nádej do 
nenáboženských veličín. Domnieva sa, 
že ľudskú realitu dokáže k svetlejším 
zajtrajškom doviesť veda a politika.

„V modernom svete už nie je 
miesto pre nádej. No je tu výhľad, čo je 
však odlišný pojem: životné vyhliadky, 
vyhliadka na uzdravenie, vyhliadka bo-
hatstva. Na miesto nádeje sme položili 
určitý druh prognózy, ale z prognóz nie 
je možné žiť, nežije sa zo samotného 
života, žije sa z niečoho, čo život presa-
huje,“ hovorí Giuliano Ferrara.

Dejiny ľudstva priniesli už niekoľ-
ko revolučných krokov k nádejnejšej 
budúcnosti. Benedikt XVI. spomína 
francúzsku a ruskú revolúciu. V tomto 
bode sa púšťa do tvrdej kritiky Karola 
Marxa. Oceňuje jeho analytický úsu-
dok, keďže dokázal zachytiť výzvy 
jeho doby, no odmieta diagnózu, ktorú 
nastolil. Tá bola podľa pápeža chybná 
a zvrátená. „Ukázal presne, ako usku-
točniť prevrat. Nepovedal nám však, 
ako by sa malo pokračovať potom. Jed-

Sarkozy u pápeža rozdával knihy

Vianočná nádej  
mení ľudské životy

Biskup František Tondra, eparcha Ján 
Babjak, folklóristi zo Šarišanu, aka-
demický sochár Dušan Pončák, bo-
xer František Kasanič a kňaz Marián 
Kufa. To sú noví držitelia prestížne-
ho ocenenia, ktoré Prešovský samo-
správny kraj včera večer odovzdával 
v Divadle Jonáša Záborského už po 
štvrtýkrát. 

Obaja ocenení cirkevní hodnostári 
Cenu PSK dostali za duchovnú ob-
rodu a obnovu. Nie je im cudzia ani 

myšlienka ekumenizmu a charity. Už 
40-ročný folklórny súbor Šarišan cenu 
dostal za zachovávanie kultúrneho de-
dičstva a propagáciu regiónu. Predse-
da samosprávneho kraja Peter Chudík 
za celoživotné dielo ocenil akademic-
kého sochára Dušana Pončáka. Fran-
tiška Kasaniča za dosiahnuté výsledky 
v tvrdom športe, akým box je a Mari-
ána Kufu, ktorý sa rozhodol riešiť 
problémy ľudí v núdzi, i bez domova.  
             STV2, 18:20, 20.12.2007

Prešovský samosprávny kraj odovzdával ceny



Pápež Benedikt XVI. včera dostal 
vianočný dar z Mexika - strom s ruč-
ne vyrobenými keramickými dekorá-
ciami a scénu narodenia Krista, ktorú 
tvorí 11 drevených figurín. Manželka
mexického prezidenta Margarita Za-
bala odovzdala pápežovi dary ako sú-
časť mexickej vianočnej výstavy vo 
Vatikáne. Priniesla mu aj osobný dar 
- obraz ochrankyne Mexika Panny 
Márie Guadalupskej. Výstava v au-
dienčnej sále Pavla VI. oživila tradič-
né výjavy z mexického štátu Jalisco.   
            (sita), SME, 21.12.2007

Uvažujete, na čo zobrať deťúrence po-
čas sviatkov? Žeby na rozprávku Zlatý 
kompas, v ktorej beh na silnom med-
veďovi pripomína let na Falcovi? Ani 
nápad. Film s Nicole Kidman a Daniel 
Craigom je „protivianočný“. To aspoň 
tvrdí vatikánsky list „L‘Osservatore Ro-
mano“. Presnejšie „gnostická, protivia-
nočná sága s omáčkou 60. rokov,“ ako 
to uviedla ČTK. Zlatý kompas vychádza 
z knižnej predlohy od Philipa Pullmana. 
Malé dievča Lyra sa snaží zachrániť ka-
maráta a pritom musí bojovať s prísnou 
cirkvou. Vo filme podľa vatikánskeho
listu nie je spása, teda ani nádej a je ne-
priateľský ku všetkým náboženstvám, 
no špeciálne ku kresťanstvu. Že to znie 
ako vatikánske reakcie na sfilmovanie
Da Vinciho kódu? Jeho návštevnosti to 
neuškodilo.           (jak), SME, 21.12.2007

Česko vyplatí cirkvám v najbližších 
rokoch viac než sto miliárd korún. 
Odškodnenie za zhabaný majetok je 
podmienkou odluky cirkví od štátu. 

Osemnásť rokov po nežnej revo-
lúcii sa české cirkvi dohodli so štátom 
na majetkovom vyrovnaní, ktoré otvá-
ra cestu odluke cirkví od štátu. Štát 
tak vráti všetko, čo mu ostalo po roku 
1991, keď vrátil väčšinu cirkevných 
budov, teda i lesy, rybníky či polia. In-
formoval o tom portál Aktuálně.cz. 

Za pozemky, ktoré štát v roku 
1948 zhabal diecézam a farnostiam, 
dostanú cirkvi až 134 miliárd korún. 
Vráti sa pôda za 51 miliárd, zvyšných 
83 miliárd korún bude štát splácať 
cirkvám 60 rokov. Počas tohto obdo-
bia zaručí cirkvám príjmy v hodnote 
4,3 miliardy korún ročne. 

Cirkevné kruhy sa za to vzdajú 
všetkých majetkových nárokov voči 
štátu. Konečnú sumu vypočítala vlád-
na komisia pod taktovkou ministra 
kultúry Václava Jehličku, ktorá chce 
cirkvám nahradiť zhabaný majetok 
a oddeliť ho od štátu. 

Zo štátnej dotácie dostane najviac 
katolícka cirkev - 3,6 miliardy, zvy-

šok ostatných 15 kresťanských cirkví 
a židovské obce. Kléru sa tak v roku 
2009, keď začne platiť vyrovnanie, 
zvýšia príjmy viac než 4-krát. 

Neskôr budú klesať znižovaním 
štátneho príspevku a tiež vplyvom 
inflácie. Práve rušením príspevku na
prevádzku cirkví, ktorý budúci rok do-
siahne 1,3 miliardy a bude sa postupne 
znižovať, sa začne etapa odluky cirk-
ví od štátu. Ročne sa príspevok zníži 
o desatinu a skončí sa v roku 2019. 

„Ide o to, aby cirkvi získali čas po-
staviť sa na vlastné nohy,“ povedal pre 
portál Aktuálně.cz jeden z členov Jeh-
ličkovej komisie. Zákon by nemal na-
raziť na odpor vo vládnej koalícii, ráta 
sa aj s podporou opozičnej ČSSD. 

Vyrovnanie 
Pozemkový fond by mal vrátiť 

19-tisíc hektárov polí a 61-tisíc hek-
tárov lesa v hodnote 51 miliárd čes-
kých korún. 

Zvyšných 83 miliárd korún bude 
štát splácať 60 rokov, štvormiliardová 
ročná splátka ráta so zavedením úro-
ku 4,85 percenta, ktorý sa používa pre 
päťdesiatročné štátne dlhopisy.   (lum)  
         SME, 21.12.2007

Dary pápežovi z Mexika

Zlatý kompas  
je protivianočný film
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O rôznych aspektoch Kristovho živo-
ta cirkevný historik a kňaz Jozef Jan-
čovič pre HN:

O Ježišovi sa píše v evanjeliách. 
To však boli diela z rúk veriacich. 
Zmieňujú sa o ňom i mimokresťan-
ské zdroje?

Ježišovu existenciu, smrť a úctu 
k nemu medzi kresťanmi dokladujú 
spisy historikov z obdobia okolo roku 
100 a neskôr. Ide o historikov takých 
zvučných mien ako Jozefus Flavius, 
Suetónius, Tacitus či Plínius.

Ktoré udalosti Kristovho života 
možno dobre datovať? Narodenie 
to nebude, ale čo napríklad ukrižo-
vanie, svadba v Káne, oživenie La-
zara či kázanie na hore?

Paradoxne, najlepšie je biblicky aj 
mimobiblicky datovaná smrť Ježiša, 
ktorá nastala s pravdepodobnosťou 
blízkou istote v piatok 7. apríla roku 
30. Na 6. apríla tak pripadá Posledná 
večera a vopred chystané zajatie.

Čo podľa vás robil Ježiš do 30. 
roku svojho života?

Môžeme sa domnievať, že praco-
val ako tesár spolu s otcom Jozefom. 
Žil v malej osade Nazaret, ležiacej 
v tieni hlavného mesta Galiley Seforis 
poznačeného helénskou kultúrou.

Každý rok mohol s Jozefom putovať 
na pútnické sviatky do Jeruzalema, ktoré 
sa konali trikrát do roka. Tieto roky boli 
skrytou prípravou prežitou v práci a mod-
litbe, v rámci ktorej Ježiš žil svoj život 
ako člen bežnej palestínskej rodiny.

Prečo tak dlho váhal s vystúpe-
ním na verejnosti, keď už ako 12-
-ročný ohuroval v jeruzalemskom 
chráme svojou učenostbu?

Táto stať v Lukášovi je asi odrazom 
praxe židovských chlapcov, ktorí sa vo 
veku 12-14 rokov aj dnes začínajú ak-
tívne zapájať do bohoslužby v synagó-
ge v rámci obradu bar micva. Zámerom 
bolo Ježiša predstaviť svojim rodičom 
v jeho dôležitej väzbe na Boha Otca.

Jeho vystúpenie sa začalo okolo 
tridsiatky, čo naznačuje približné urče-
nie veku, ktorý sa pokladal všeobecne 
za vek dospelosti.        HN, 21.12.2007 

České cirkvi dostanú od štátu miliardy

Ukrižovali ho pravdepodobne 7. apríla

noducho predpokladal, že vyvlastne-
ním vládnucej triedy, pádom politickej 
moci a zospoločenštením výrobných 
prostriedkov sa uskutoční nový Jeru-
zalem,“ píše Benedikt XVI. Marx za-
budol na to, že človek naďalej zostáva 
človekom a jeho slobodná vôľa sa môže 
prikloniť rovnako tak k dobru, ako aj ku 
zlu. Materiálny dostatok, ktorý navyše 
socializmus nedokáže nikdy zabezpe-
čiť, nemôže viesť k vnútornej kvalita-
tívnej premene človeka.

Práve kresťanstvo sa už dvetisíc 
rokov snaží svet presvedčiť, že viera, 
nádej a láska nie sú utopistické ideály, 
ale skutočnosti nevyhnutné pre ľudský 
život. Lebo iba ekonomika, veda, poli-
tika človeka nikdy nespasia. 

              Imrich Gazda, HN, 21.12.2007
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Provokatívny pohľad na Krista nie 
je zárukou miliónových ziskov. 
Správne načasovanie a reakcia 
cirkvi áno.

Inšpiruje a provokuje. Veriacich 
aj ateistov, umelcov i obchodníkov. 
Osoba Ježiša Krista. Nepoznať HO 
znamená nebyť súčasťou západnej 
civilizácie. Tej, ktorá má najviac pe-
ňazí a chce „konzumovať“.

Obchodníci a reklamní mágovia 
to veľmi dobre vedia. Rovnako ako 
výrobcovia tovaru, popkultúry a gý-
ča. Na najväčšom medzinárodnom 
bazári - eBay portáli, je momentálne 
v ponuke okolo 62-tisíc predmetov 
pod heslom Jesus. V civilizovanom 
svete rešpektovaná (a pre veriacich 
posvätná) osoba Ježiša Krista sa 
v obchode redukuje na produkt. Za-
krvavená uniforma mŕtveho vojaka 
v reklame na Benetton nestačí. Tre-
ba ísť ďalej a voliť to, čo zatrasie 
masami. Aj preto má Boží Syn vo 
svete efektne nasvietených regálov 
pevné miesto. „Náboženský symbol 
bude vždy dobre predávať,“ prizná-
va hovorca Konferencie biskupov 
Slovenska Jozef Kováčik. Ak v mi-
nulosti bola osoba Ježiša Krista skôr 
výzvou na dokonalosť v umeleckom 
prejave, dnes sa podľa neho často 
stáva, že ide „aj, a niekedy v prvom 
rade, o biznis“. Ako inak možno 
vnímať jeden z najhorúcejších hitov 
tohtoročných Vianoc v USA - hovo-
riacu bábiku Ježiša, ktorá recituje 
pasáže z Biblie. Záujem Američa-
nov o túto hračku bol údajne taký 
veľký, že sa predalo všetko, čo mal 
výrobca na sklade. Zdeformovaná 
„podoba“ Spasiteľa mala jediný 
cieľ - zarobiť.

Brownove milióny
Pozornosť väčšinou priláka aj 

provokácia v pikantnom „drese“. 
Aj preto sa cirkev podľa Kováčika 
snaží nereagovať. „Mnohí tvorcovia 
chcú totiž umelo vyvolať reakciu 
cirkvi a mať tak zadarmo reklamu,“ 
hovorí Kováčik. Svoje o tom vedia 
mnohí tvorcovia filmov či spisova-
telia. Kontroverzný pohľad však nie 
je garanciou miliónových ziskov. 
„Tajomstvo úspechu je v dobre na-
písanom príbehu, ktorý sa dostane 
na trh vo vhodnej chvíli,“ konštatu-
je Juraj Heger z vydavateľstva Slo-
vart. Práve to vydalo v slovenčine 
jednu z komerčne najúspešnejších 

kníh 21. storočia - Da Vinciho kód 
od Dana Browna. Na Slovensku 
prekročil náklad 150-tisíc kusov, vo 
svete sa predajnosť počíta v desiat-
kach miliónov. K popularite ľahuč-
ko napísaného trileru, podľa ktorého 
mal Ježiš Kristus s Máriou Magda-
lénou potomkov, prispeli aj reakcie 
cirkvi. Dnes milionár Brown totiž 
nelichotivo písal nielen o praktikách 
prvotnej cirkvi, ale aj o mocenských 
ambíciách tej súčasnej. Pomysel-
ná ruleta s istým ziskom sa pritom 
nezastavila pri autorovi bestselleru 
-vyšlo niekoľko viac či menej re-
levantných výkladov Da Vinciho 
kódu. Po troch rokoch od vydania 
knihy na americkom kontinente mal 
celosvetovú premiéru rovnomenný 
film v réžii Rona Howarda s mega-
hviezdou Tomom Hanksom v jednej 
z hlavných úloh. Film síce zarobil 
úctyhodných 758 miliónov USD, 
ale kritiku ani divákov neohúril.

Gibsonove potoky krvi
Kasovým trhákom môže byť aj 

tradičná interpretácia. Dôkazom je 
snímka o posledných hodinách ži-
vota Spasiteľa z roku 2004 -Umu-
čenie Krista, ktorá zarobila 604 mi-
liónov USD. „S propagáciou filmu
nám pomohli predstavitelia kato-
líckej cirkvi, ktorým sa film veľmi
páčil,“ vysvetľuje Milan Hosták 
z distribučnej spoločnosti Tatrafilm.
Aj vďaka tomu videl naturalistickú 
snímku Mela Gibsona, v ktorej sa 
prelejú hektolitre krvi, netradičný 
divák. „Na film prišli ľudia, ktorí
v kine neboli 15 rokov,“ pripomí-
na teoretik popkultúry Juraj Malí-
ček. Autobusové zájazdy z vidieka 
prispeli k tomu, že na Slovensku si 
film pozrelo takmer 99-tisíc divákov
a tržby prekročili hranicu 8,6 milió-
na korún. V rovnakom roku premié-
rovaný film na Slovensku - Evanje-
lium podľa Jána, zaznamenal pritom 
iba minimálny divácky záujem. Via-
noce sú ďalším dôkazom víťazného 
ťaženia biznisu. Narodenie Spasite-
ľa ako chudobného dieťaťa v bet-
lehemskej maštali pohltila ligotavá 
pozlátka konzumu. Predať ideálny 
dar je hlavným cieľom šialeného ko-
lotoča, ktorý sa rozbieha každý rok 
o pár dní skôr ako ten predchádzajú-
ci. Žiarivá vianočná výzdoba nás už 
počas melancholickej jesene burcu-
je: Začnite s nákupom, aby nebolo 

neskoro. Vyše dvoch miliárd kresťa-
nov, ktorí každoročne slávia Štedrý 
deň, nie sú zanedbateľnou cieľovou 
skupinou. „Predvianočné obdobie 
je už dlhodobo symbolom vysokej 
mediálnej komunikácie väčšiny 
zadávateľov reklamy,“ potvrdzuje 
Martin Kaniansky z mediálnej agen-
túry MediaCom Bratislava. Dôvod? 
Vianočné nákupy. Pre mnoho spo-
ločností je podľa neho práve toto 
obdobie kľúčové z hľadiska splne-
nia obchodných cieľov. Predvianoč-
ný čas je tiež atraktívnym mólom, 
na ktorom s obľubou defilujú firmy
a podniky vo filantropickom šate.
Túto spoločensky prospešnú „sla-
bosť“ prosperujúcich spoločností 
využívajú nadácie a charitatívne 
organizácie s cieľom získať čo naj-
viac finančných prostriedkov pre
deti, chorých či chudobných. Mimo 
kolotoča hrubozrnného biznisu sto-
ja kresťanské vydavateľstvá, ktoré 
ponúkajú vo svojich obchodoch 
náboženskú, ale aj konfesionálnu 
literatúru. Podľa vydavateľov nejde 
o zisk, ale o službu. „Vydavateľstvo 
Tranoscius s takmer 110-ročnou 
históriou zatiaľ nevyplatilo akcio-
nárom žiadne dividendy. Všetko ide 
na knihy,“ hovorí riaditeľ Ľubomír 
Turčan. Akcionármi sú pritom sa-
motní veriaci, vedenie cirkvi vlastní 
osem percent akcií. Podobný prí-
stup majú aj v Spolku sv Vojtecha 
- predávajú aj predmety, ktoré napo-
máhajú ľudovej zbožnosti, takzva-
né devocionálie (ružence, obrazy, 
sochy, prívesky a iné). „Nechceme 
predávať všetko. Preto na niekto-
ré výrobky povieme nie,“ hovorí 
mons. Vendelín Pleva zo Spolku sv. 
Vojtecha. Faktom je, že Ježiš Kristus 
sa stal pre obchodníkov atraktívnym 
„artiklom“. Faktom je, že ho vyhľa-
dávajú nielen ateisti, ale aj veriaci. 
Faktom je, že obsah „nevinnému“ 
tovaru dáva človek.

Náboženský symbol bude vždy 
dobre predávať. Na rozdiel od mi-
nulosti sa dnes často stáva, že ide 
o biznis.

Jozef Kováčik, hovorca KBS
Umučenie Krista Mela Gibsona 

prilákalo do kina netypického divá-
ka. Popularite pomohli aj režisérove 
vyjadrenia na adresu Židov, ktorých 
sa chytili médiá.           Mira Sojková
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Viera ako superbiznis? Denná realita


